Дело номер

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. адрес дата

адрес районный суд г. адрес в составе

председательствующего Ф.И.О.16 Ф.И.О.18.,

при ведении протокола судебного заседания 

секретарём судебного заседания Ф.И.О.10,

с участием:

государственного обвинителя Ф.И.О.11,

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката Ф.И.О.13,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося дата в г. адрес, гражданина иные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. адрес, адрес, несудимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ФИО2 О.146., дата года рождения, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание своего несовершеннолетнего ребёнка; являясь родителем несовершеннолетней ФИО2 О.147., дата года рождения, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание своего несовершеннолетнего ребёнка. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Мировым судьёй судебного участка № адрес – и.о. мирового судьи судебного участка № адрес по результатам рассмотрения дела номер от дата принято решение о взыскании алиментов с ФИО1, дата г.р., в пользу ФИО2 О.158 на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО2 О.159, дата года рождения, в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с дата и до совершеннолетия ребёнка. Указанное решение не обжаловано и вступило в законную силу. 

Во исполнение данного судебного решения дата выдан судебный приказ, на основании которого дата судебным приставом - исполнителем адрес адрес отделения г. адрес возбуждено исполнительное производство номер-ИП.

ФИО1, зная о вынесенном в отношении него судебном решении, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, алименты на несовершеннолетнего ребёнка не выплачивал.

Постановлением мирового судьи судебного участка номер адрес судебного района г. адрес адрес по делу об административном правонарушении номер от дата, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу дата, годичный срок, в течение которого ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию, истекает дата.

ФИО1, проживая в г. адрес, адрес, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние — за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ФИО2 О.148. в нарушение решения мирового судьи судебного участка № адрес, и.о. мирового судьи судебного участка № адрес от дата, умышленно, без уважительных причин, в течение более двух месяцев подряд не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 О.149. в нарушение того же решения суда в размере, установленном в соответствии с решением суда, а именно:

- алименты за сентябрь дата года (с 10 сентября по 30 сентября) в сумме 12 361 рубль 86 копеек не уплачивал в период с дата по дата и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до дата;

- алименты за октябрь дата года в сумме 14 686 рублей 88 копеек не уплачивал в период с дата по дата и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до дата;

- алименты за декабрь дата года в сумме 17 235 рублей 71 копейка не уплачивал в период с дата по дата и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до дата.

Таким образом, ФИО1 будучи подвергнутым административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, имея умысел, направленный на уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью избежания материальных затрат, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения прав несовершеннолетних на нормальное физическое, интеллектуальное и нравственное развитие, и желая их наступления в период с дата по дата, т.е. неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына: ФИО2 О.150. в результате чего образовалась задолженность по уплате алиментов за период с дата по дата (за исключением периода с дата по дата) в размере 44 284 рубля 45 копеек. По состоянию на дата общая задолженность ФИО1 составляет 448 877 рублей 52 копейки.

ФИО1 также не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 О.151. в нарушение того же решения суда в размере, установленном в соответствии с решением суда, а именно:

- алименты за сентябрь дата года (с 10 сентября по 30 сентября) в сумме 12 361 рубль 86 копеек не уплачивал в период с дата по дата и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до дата.

- алименты за октябрь дата года в сумме 14 686 рублей 88 копеек не уплачивал в период с дата по дата и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до дата;

- алименты за декабрь дата года в сумме 16 792 рубля 17 копеек не уплачивал в период с дата по дата и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до дата.

Таким образом, ФИО1 неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери: ФИО2 О.152. в результате чего образовалась задолженность по уплате алиментов за период с дата по дата (за исключением периода с дата по дата) в размере 43 840 рублей 91 копейка. По состоянию на дата общая задолженность ФИО1 составляет 436 968 рублей 43 копейки. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашённых в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в присутствии защитника, следует, что с 2010 года по 2017 год он состоял в браке с ФИО3 О.6, дата года рождения. дата года рождения у них с Ф.И.О.7 родился сын Ф.И.О.160. После того как они с Ф.И.О.7 стали проживать раздельно, Ф.И.О.2 остался проживать с матерью. Ему известно, что в 2012 году Ф.И.О.162) Ф.И.О.7 обратилась в суд с исковым заявлением о взыскании с него алиментов, на содержание сына Ф.И.О.161, дата года рождения. Судебное решение о взыскании с него алиментных платежей он не обжаловал, на судебном заседании о взыскании с него алиментных платежей он не присутствовал. Судебный приказ о взыскании с него алиментных платежей Ф.И.О.7 в 2021 году подала в службу судебных приставов адрес адрес г. адрес, где в отношении него было возбуждено исполнительное производство. О возбуждении в отношении него исполнительного производства он узнал от судебного-пристава исполнителя, которым также было выдано ему постановление о возбуждении исполнительного производства в отношении него о взыскании алиментных платежей, которое он не обжаловал. Алиментные платежи с момента возбуждения исполнительного производства он выплачивал периодически, так как у него трудное материальное положение и не всегда есть финансовая возможность выплачивать алименты. Ввиду того, что он не исполнял решение суда о взыскании алиментов, в августе дата года в отношении него за неуплату алиментных платежей, был составлен административный протокол по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ. В этот же день мировым судьей судебного участка номер адрес судебного района города адрес Волгоградской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком десять суток. На судебном заседании он присутствовал, постановление суда он не обжаловал. Административный арест он отбыл в специальном приемники адрес, дата его отпустили из специального приемника по истечению срока отбытия административного ареста. С августа дата года алиментные платежи он не выплачивал, так как у него трудное материальное положение. После привлечения его к административной ответственности в центре занятости населения он на учете не состоял, так как он подрабатывает неофициально, также в ЦЗН предлагают низкооплачиваемую работу. В данный момент он подрабатывает неофициально, где именно он пояснять отказывается. Никаких соглашений по вопросу выплаты алиментов с Ф.И.О.164. он не заключал, жалоб по здоровью не имеет. С августа дата года по настоящее время в медицинских учреждениях на стационарном лечении он не находился. Свою вину в том, что он не оплачивает алиментные платежи на содержание ФИО2 О.163, ДД.ММ.ГГГГ года рождения признает полностью, в чем и раскаивается (л.д. 40-43). 

В судебном заседании после оглашения показаний ФИО1, подсудимый подтвердил их, вину в инкриминируемом деянии признал в полном объёме, в содеянном раскаялся. 

Оценивая показания ФИО1, данные им на стадии расследования уголовного дела, суд приходит к выводу, что они подробны, последовательны, даны им в присутствии защитника, с которыми он на момент проведения указанных следственных действий был согласен, они проводились в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, где ФИО1 разъяснялись права, исходя из его процессуального статуса, с предупреждением о возможности использования показаний в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от них. 

Причин для самооговора подсудимого ФИО1 в судебном заседании также не установлено.

При таких обстоятельствах, суд принимает за основу приговора показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку они согласуются с иными добытыми в ходе расследования уголовного дела доказательствами, дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Вместе с тем, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления при указанных в обвинении обстоятельствах, в том числе по наличию у него умысла и мотива на совершение указанных преступлений, помимо его признательных показаний, нашла полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств - показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей: 

- Ф.И.О.165., согласно которым примерно с 2011 года по 2018 год я состояла в браке с ФИО2 О.166, дата года рождения. В браке у них с Ф.И.О.8 родилось двое детей: ФИО2 О.167, дата года рождения и ФИО2 О.168, дата года рождения. После прекращения брака они с Ф.И.О.8 перестали совместно проживать, Ф.И.О.2 и Ф.И.О.3 остались проживать с ней. В августе 2012 года на тот момент они еще с Ф.И.О.8 состояли в браке с заявлением о взыскании алиментных платежей, на содержание ФИО2 О.153., дата года рождения она обратилась к Мировому судье судебного участка № адрес, так как ФИО1 семью не содержал и злоупотреблял спиртными напитками. Мировым судьей судебного участка номер её исковые требования были удовлетворены в полном объеме и на руки ей был выдан судебный приказ о взыскании алиментных платежей с ФИО1, дата года рождения в её пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, дата года рождения. В судебном заседании ФИО1 не присутствовал. Как ей известно ФИО1 решение суда не оспаривал. Судебный приказ о взыскании алиментных платежей в 2021 году ею повторно был предъявлен в службу судебных приставов адрес РО СП гор. адрес для принудительного исполнения, так как ФИО1 решение суда о взыскании алиментных платежей не исполнял, алиментные платежи на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал. ФИО1 не предпринимал никаких попыток для официального трудоустройства и выплаты алиментных платежей. Также ей известно, что на основании исполнительных документов и её заявлений в адрес РО СП гор. адрес были возбуждены исполнительные производства о взыскании алиментных платежей с ФИО1 в её пользу, на содержание детей ФИО2 О.154. и ФИО2 О.155. После возбуждения исполнительного производства алименты от ФИО1 она получала очень редко и не в полном объеме. ФИО1 официально нигде не работал, никаких попыток для устройства на работу он не предпринимал, в ЦЗН на учете также не состоял. От судебного пристава-исполнителя ей стало известно, что из-за неисполнения решения суда о взыскании алиментных платежей, в августе 2023 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. После привлечения ФИО1 к административной ответственности выводов для себя он не сделал, алименты на содержание несовершеннолетних детей не платил. Каких-либо договоренностей об уплате алиментов, помимо решения суда между ней и ФИО1 не существует. Она не может назвать объективных причин, препятствующих ФИО1 выплачивать алименты и исполнять решения суда. По её мнению, ФИО1 не выплачивает алименты в нарушении решения суда без уважительных причин. Она желает привлечь ФИО1 к установленной законом ответственности, за неуплату алиментных платежей. За период с дата по дата от ФИО1 алиментные платежи она получала в ноябре 2023 года в размере 13 133 рубля 96 копеек и в декабре 2023 года в размере 867 рублей 58 копеек, более алиментные платежи от ФИО1 она не получала. Иной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 не оказывает. С сыном Ф.И.О.2, ФИО1 периодически созванивается по телефону, в гости ФИО1 к детям не приезжает, подарки на дни рождения им не дарит. Она нуждается в материальной помощи, которую должен по закону оказывать отец ребенка. Считает, что ФИО1 осознанно не исполняет решение суда, никаких противопоказаний для занятия трудовой деятельностью у него не имеется, он мог бы официально трудоустроиться и выплачивать алименты на содержание ребенка. Она желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за неуплату алиментных платежей (л.д. 82-86); 

- Свидетель №1 согласно которым она работает судебным приставом-исполнителем в адрес адресном отделении судебных приставов г. адрес ГУФССП по адрес. Согласно должностному регламенту осуществляет принудительное исполнение судебных актов и актов, специально уполномоченных органов, вступивших в законную силу. У неё на принудительном исполнении находятся исполнительные производства категории - «взыскания алиментных платежей». Ввиду чего на исполнении у неё находятся исполнительные производства категории - «взыскания алиментных платежей». Ввиду чего на исполнении у неё находится исполнительное производство: 1) № номер-ИП от дата возбужденное на основании судебного приказа выданного Мировым судьей судебного участка № адрес о взыскании алиментов с ФИО1, дата года рождения, в пользу ФИО2 О.169 на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО2 О.170, дата года рождения в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с дата год, и до совершеннолетия ребенка. Копия постановления о возбуждении данного исполнительного производства направлена должнику и взыскателю по почте, по указанным адресам в исполнительном документе, а так же вручены должнику лично под роспись. В постановлении о возбуждении исполнительного производства должнику предложено немедленно исполнить требования, указанные в исполнительном документе, сообщить о месте работы, наличие дополнительного заработка или иного дохода, либо предоставить оправдательные документы об уплате алиментов. ФИО1 неоднократно вызывалсь на прием, где ему было разъяснено о необходимости выплачивать алименты, трудоустроиться либо обратиться в центр занятости населения для получения пособий по безработице, из которых возможны удержание алиментов. Однако, по вопросу трудоустройства по месту жительства в Центр занятости населения г. адрес он не обращался, на учет в качестве безработного не встал. В связи с тем, что ФИО1 алиментные платежи не выплачивал дата признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, и назначено наказания в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Административное наказание ФИО1 отбыл. Однако будучи подвергнутым к административному наказанию ФИО1 должных выводов не сделал, оплату алиментных платежей по решению суда не производил. В результате уклонения от уплаты алиментов за период с дата по дата у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов перед ФИО5 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 О.171, дата года рождения в размере 43 840 рублей 91 копейка. По состоянию на дата общая задолженность ФИО1 составляет 436 968 рублей 43 копейки. Ей известно, что дата в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. После возбуждения уголовного дела, платежи по уплате алиментов от ФИО1 не поступали, на прием не являлся, на телефонные звонки не отвечает (л.д. 128-129). 

Анализируя показания свидетелей, суд приходит к выводу о том, что данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельствах, которые могли бы стать причиной для оговора ФИО1 с их стороны, не установлено, какой-либо заинтересованности в исходе дела у них не имелось, указанные лица могли адекватно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, в связи с чем оснований не доверять сообщённым ими сведениям не имеется.

Поэтому суд признает их показания достоверными и кладёт в основу приговора, поскольку каких-либо существенных противоречий с установленными фактическими обстоятельствами уголовного дела в их показаниях не имеется, в целом они согласуются между собой и с другими исследованными при разбирательстве уголовного дела доказательствами, а именно:

- рапортом судебного пристава - исполнителя адрес района гор. адрес о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренные ч. 1 ст. 157 УК РФ, зарегистрирован в КУСП номер адрес РО СП гор. адрес от дата (л.д. 5);

- копией судебного приказа номер от дата выданного Мировым судьей судебного участка № адрес, и.о. мирового судьи судебного участка № адрес о взыскании алиментов с ФИО1, дата года рождения в пользу Ф.И.О.172) Ф.И.О.6 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2 О.173, дата года рождения в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с дата, и до совершеннолетия ребенка (л.д. 6);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства номер-ИП от дата (л.д. 7-8);

- копией протокола об административном правонарушении от дата составленного судебным приставом — исполнителем адрес адрес отделения службы судебных приставов гор. адрес ГУ ФССП по адрес, согласно которому ФИО1 допустил факт неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 9);

- копией постановления по делу номер об административном правонарушении, вынесенное дата мирового судьи судебного участка номер адрес судебного района гор. адрес Волгоградской области, согласно которому, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Административное наказание в виде 10 суток, ФИО1 отбыл дата (л.д. 10-11);

- постановлением судебного пристава - исполнителя адрес адрес отделения службы судебных приставов гор. адрес ГУ ФССП по адрес от дата о расчете задолженности по алиментам, согласно которому за период с дата по дата (за исключением периода с дата по дата) у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов перед ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2 О.174, дата года рождения в размере 44 284 рубля 45 копеек. По состоянию на дата общая задолженность ФИО1 составляет 448 877 рублей 52 копейки (л.д. 13);

- рапортом судебного пристава - исполнителя адрес адресгор. адрес о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренные ч. 1 ст. 157 УК РФ, зарегистрирован в КУСП номер адрес РО СП гор. адрес от дата (л.д. 18);

- копией судебного приказа номер от дата выданного Мировым судьей судебного участка № адрес о взыскании алиментов с ФИО1, дата года рождения в пользу Ф.И.О.176) Ф.И.О.6 на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО2 О.175, дата года рождения в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с дата, и до его совершеннолетия (л.д. 19);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производстваномер-ИП от дата (л.д. 20-21);

- копией протокола об административном правонарушении от дата составленного судебным приставом — исполнителем адрес адрес отделения службы судебных приставов гор. адрес ГУ ФССП по адрес, согласно которому ФИО1 допустил факт неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств насодержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 22);

- копией постановления по делу номер об административном правонарушении, вынесенное дата мирового судьи судебного участка номер адрес судебного района гор. адрес Волгоградской области, согласно которому, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Административное наказание в виде 10 суток, ФИО1 отбыл дата (л.д. 23-24);

- постановлением судебного пристава - исполнителя адрес адрес отделения службы судебных приставов гор. адрес ГУ ФССП по адрес от дата о расчете задолженности по алиментам, согласно которому за период с дата по дата (за исключением периода с дата по дата) у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов перед Ф.И.О.178. на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2 О.177, дата года рождения в размере 43 840 рублей 91 копейка. По состоянию на дата общая задолженность ФИО1 составляет 436 968 рублей 43 копейки (л.д. 26);

- протоколом выемки от дата, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъято исполнительное производство номер-ИП возбужденное дата в отношении ФИО1 (л.д. 106);

- протоколом осмотра документов от дата, согласно которому осмотрены материалы исполнительного производства номер-ИП возбужденного дата в отношении ФИО1 (л.д. 109-110);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которому копии материалов исполнительного производства номер-ИП возбужденное дата в отношении ФИО1 приобщены к материалам уголовного дела. Оригиналы исполнительного производства номер-ИП возбужденное дата в отношении ФИО1 переданы на ответственное хранение судебному приставу — исполнителю Свидетель №1 (л.д. 125);

Приведённые доказательства, которые суд кладёт в основу обвинительного приговора, признаются относимыми к делу, следственные действия проведены без нарушений закона, влекущих признания их недопустимыми, в связи с чем являются допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и постановления обвинительного приговора по установленному судом деянию, поскольку изложенные доказательства являются последовательными, объективными и соотносятся как между собой, с показаниями свидетелей, признанными судом достоверными, а также признательными показаниями самого ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования.

Кроме того, все протоколы допросов свидетелей составлены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, перед допросом свидетелям были разъяснены их права и обязанности, протоколы допросов подписаны допрашиваемыми лицами, от которых замечаний и заявлений не поступило.

Показания свидетелей не содержат таких взаимоисключающих сведений, которые могли бы расцениваться как существенные противоречия.

Предварительное расследование по уголовному делу проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с достаточной полнотой и объективно. Материалы дела не содержат каких-либо данных, свидетельствующих о фальсификации доказательств, а также сокрытия, изъятия из уголовного дела доказательств, подтверждающих невиновность подсудимого.

Суд, оценив каждое из указанных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает, что все представленные стороной обвинения доказательства в совокупности являются достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора.

Проанализировав сведения о личности подсудимого, оценив действия и адекватное происходящему поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, суд признаёт ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим уголовной ответственности.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

В связи с изложенным, изучив материалы уголовного дела, последовательно оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует совершенные им деяния по ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.6, 60 УК РФ руководствуется принципом справедливости и учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1, его имущественное положение, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на его исправление и условия его жизни.

Совершённые ФИО1 преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем преступлениям, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт раскаяние в содеянном, признание вины. 

Объективных данных, свидетельствующих о возможности признания наличия каких-либо иных обстоятельств, смягчающими наказание подсудимого, в судебное заседание ни ФИО1, ни его защитником не представлено.

Не учитывается судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1, наличие у него на иждивении малолетних детей ФИО2 О.156. и ФИО2 О.157., поскольку преступления совершены против их интересов.

Также суд учитывает, что ФИО1 иные данные. 

Как установлено в ходе судебного разбирательства, подсудимый ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение аналогичных преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При этом суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено.

С учетом изложенных выше конкретных обстоятельств, положений ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. ч. 1 и 3 ст. 60 УК РФ, а также имущественного положения подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания путем назначения ФИО1 наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ.

При этом суд учитывает, что ФИО1 является трудоспособным, зарегистрирован и проживает на территории г. адрес, препятствий для отбывания им наказания в виде исправительных работ, в том числе предусмотренных ч.5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено.

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также требованиям ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом, учитывая указанные выше конкретные обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, так как цели наказания, в том числе исправление осужденного, без реального отбывания наказания достигнуты быть не могут.

Наказание ФИО1 назначается по совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний. 

Ввиду назначения ФИО1 наказания, не являющегося наиболее строгим из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ судом не применяются.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: материалы исполнительных производств: 1) номер-ИП от дата, состоящее из: судебного приказа номер от дата, постановления о возбуждении исполнительного производства номер—ИП от дата, протокола об административном правонарушении от дата, постановления об административном правонарушении от дата, 2) номер от дата, состоящее из: судебного приказа номер от дата, постановления о возбуждении исполнительного производства номер-ИП от дата, протокола об административном правонарушении от дата, постановления об административном правонарушении от дата, возвращённые судебному приставу — исполнителю Свидетель №1 под расписку с обязанностью сохранности до рассмотрения уголовного дела по существу, оставить в распоряжении последней.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст.157 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание по: 

- ч.1 ст.157 УК РФ в виде 4 (четырёх) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- ч.1 ст.157 УК РФ в виде 4 (четырёх) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы ежемесячно в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: материалы исполнительных производств: 1) номер-ИП от дата, состоящее из: судебного приказа номер от дата, постановления о возбуждении исполнительного производства номер—ИП от дата, протокола об административном правонарушении от дата, постановления об административном правонарушении от дата, 2) 24319/21/34041-ИП от дата, состоящее из: судебного приказа номер от дата, постановления о возбуждении исполнительного производства номер-ИП от дата, протокола об административном правонарушении от дата, постановления об административном правонарушении от дата, возвращённые судебному приставу - исполнителю Свидетель №1 под расписку с обязанностью сохранности до рассмотрения уголовного дела по существу, оставить в распоряжении последней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в адрес областной суд через адрес районный суд г. адрес в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осуждённому, что в случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право отказаться от защитника и ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ф.И.О.19. Ф.И.О.17